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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat jazyk mistra Yody ze ságy Hvězdné Války.

Tento fiktivní jazyk se vyznačuje především upraveným slovosledem. Často se v něm

nacházejí inverze a posuny větných členů na začátek věty. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to analyze the language of Yoda from Star Wars

saga. This fictional language is mainly characterized by altered word order. It often

consists of inversions and fronting of various sentence elements. The thesis is divided

into a theoretical and a practical part.
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INTRODUCTION

Fictional language is a thing that separates a good fiction from the best. It is a feature that

drags you into the fantasy world and makes you believe it is real at least for a while.

The aim of this bachelor's thesis is to analyze the fictional language of Yoda from Star Wars

saga and examine the features that distinguish it from Standard English. The language is

mainly characterized by its unusual word order.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. A beginning of the theoretical

part is concerned with the general introduction of constructed languages together with the

aimed language and its background. The rest of the theory provides information necessary

for the practical part using various sources which scrutinize English grammar. More

specifically, fronting of objects, adverbials, subject complements and two distinguished

types of inversion in English language are covered. All discussed topics are also

demonstrated on numerous examples.

The practical part deals with the analysis of the corpus in order to precisely determine what

kinds of phenomena occur in the language and whether they are used in accordance with

grammatical rules or not. The results are provided in the last chapter of the practical part as

well as in the conclusion of the thesis.
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I. THEORY
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1 CONSTRUCTED LANGUAGES

A major feature of a constructed language is that it did not emerge naturally. Its linguistic

properties were developed by linguists or literature authors. First constructed languages were

developed in 12th century. There are several reasons explaining the creation of such

language. For example it can be made to ease human communication, to give fiction a sense

of realism, for experimentations in the fields of linguistics and more. According to their

purpose, there are several types of constructed languages.

1.1 Auxiliary languages

The First type is called Auxiliary languages. These languages are meant for communication

between people from different nations who do not share a common tongue. The most

illustrious auxiliary language is probably Esperanto. With an estimated two million speakers

in 115 countries, most of them in Central and Eastern Europe, it is the most widely spoken

constructed language in the world. (Zasky, 2009) Esperanto was developed by philologist

L. L. Zamenhof (1859 – 1917) in the 1870s and early 1880s with the following two

characteristics. First, Zamenhof created it simple and easy to learn in order to reduce the

time people spend in learning foreign tongues. And the other, because he wanted Esperanto

to be a secondary language for every country, it must have been neutral in order to be accpted

by all countries. He practically wanted Esperanto to be a general world language adopted

by every country as its secondary language. By now it is clear that it have not become so

huge however a lot of people still make use of this language.

Most of the Esperanto’s linguistic properties were derived from Indo-European languages

spoken in Europe – mainly Slavic, Romance, and Germanic. The alphabet is based on the

Latin script and consists of 28 letters. Esperanto is a highly regular language. Some of the

categories are expressed synthetically and some analytically. There is only one paradigm for

nouns and one for verbs. Below you can see some Esperanto words and phrases:

English Esperanto

Do you speak Esperanto? Ĉu vi parolas Esperante?

Thank you Dankon

One beer, please Unu bieron, mi petas

How are you? Kiel vi fartas?

Table 1 Esperanto examples
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Other examples of auxiliary languages are Ido, Esperantidos which are direct descendants

of the Esperanto, Volapuk, Sona and more.

1.2 Engineered languages

The second type of constructed languages is called Engineered languages. They are

“developed for specific objective criteria and engineered to meet those criteria.” (Brown,

2006) For example, they are designed to test a language hypothesis about how languages

work or might work or to explore a language philosophy. The further division of engineered

languages is philosophical languages and experimental languages.

Philosophical languages are “designed to reflect some aspect of philosophy, particularly

with respect to the nature or potential of any given language.” (Brown, 2006) Vocabularies

of most philosophical languages - for example, Ygyde or Edward Foster’s Ro – are made of

compound words composed of a minimal number of morphemes. Most of the philosophical

languages are constructed rather than invented. Another example - Elgin's Láadan was

constructed “to lexicalize and grammaticalize the concepts and distinctions important to

women, based on muted group theory.” (Brown 2006)

The other type of engineered languages – experimental languages are developed for

linguistic research. Generally the main aim of experimental languages is to verify or disprove

the Sapir-Whorf hypothesis. The theory was proposed by linguist Edward Sapir and his

student Benjamin Whorf in 1950s. They claimed that people’s native language determine

the way people think and that certain thoughts and expressions cannot be understood by

people speaking different language. “The extreme case of the hypothesis would be the idea

that words have a power inherent to themselves such that their use determines not just our

thoughts, but even the reality itself.” (Key and Kempton 1983)

The perfect example of experimental language would be Toki Pona created by Sonja Elen

Kisa. It is inspired by Taoist philosophy with aim to shape the thought patterns in Zen

culture. Another good example is Loglan developed in 1960 by Dr. James Cooke Brown.

The creator’s goal was to create a languages that would be so different from natural

languages that people learning it would think in a completely different way. Loglan’s

principles were supposed to be as logical as possible in order to investigate whether people

speaking it would in any kind of way think more logically. (Brown 1960) Its pronunciation

is simple. Most of the letters and letter combination sounds exactly the same as English. The

basic vocabulary of Loglan counts a little more than one thousand words for common

concepts and it was chosen again to be as culturally neutral as possible and easily recallable.
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The words were borrowed from the most widely spoken natural languages – English,

Chinese, Hindi, Russian, Spanish, French, Japanese and German. The vocabulary today

already consists of over ten thousand words because of algorithms that generate new words.

Additionally, there are no ambiguities in Loglan. It also does not distinguish between parts

of speech. A particular sentence may be translated into English as any of them depending on

its element’s position in the sentence. Last, there are only three types of words in the

language. First there are names (like John, Paul) which describes individuals, second, Little

Words (like she, many, where) which modify the third, predicates – numerously greatest,

which carry the meaning. Here are some examples of Loglan language in practice: (Loglan

Institute 1997)

English Loglan

John sits on the chair. La Djan, ga skitu le cersi.

Wait! Pazda!

I must learn Loglan. Oa mi cirna la Loglan.

a dog kanzu

Table 2 Loglan examples

1.3 Fictional languages

The third type of constructed languages are artistic languages – also referred to as fictional

languages. Such languages are developed for fictional worlds in order to create realistic

atmosphere and to deepen perception of the fantasy world. Out of hundreds of fictional

languages, some are altered versions or dialects of modern English or other languages, for

example, the language of Yoda from Star Wars while others are independently designed with

their own grammar, phonology, and vocabulary. These languages can actually be taught and

spoken.

Examples of these are probably the most famous constructed languages, developed in order

to make a fictional world seem real, Elvish languages Quenya and Sindarin. They both were

created and developed by a linguist and a literature writer J. R. R. Tolkien and intended for

his fantasy books such as The Lord of the Rings or The Hobbit. The creation of artificial

languages was the author’s biggest fondness from early age. He started to develop the Elvish

languages, alongside with many others, in his teen age and continued to do so until his death

in 1973. In his fantasy works both Quenya and Sindarin were the languages intended for

Elven race who coexisted with other races such as dwarves, humans or orcs. Although most

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 13

words were invented, Tolkien admitted that Quenya was partially influenced by Finnish in

terms of morphology and features of Welsh phonology influenced Sindarin. (Coker 2016)

Quenya was the language superior to Sindarin spoken only by high Elves in their base. It

was an agglutinative subject – verb – object language. It had relatively free word order since

most information was expressed morphologically rather than syntactically. For example,

adjectives can be placed before or after the noun it modifies. On the other hand, Sindarin,

the most common Elven language spoken anywhere in the Middle-earth, was mainly

analytic, though traits of its highly inflected progenitor could be seen. (Coker 2016)

English Quenya Sindarin

Dwafr Picinauco Norn

Lord Tur dor

One ring Er Cor Er echor

Thank you. Hannon lle. Ambar Cin.

The day has come. I amaurea túl I aur túl

Table 3 Quenya and Sindarin examples

Another constructed language that can be observed in various kinds of art is Dothraki from

TV fantasy series Game of Thrones, created by a linguist David J. Peterson. The language

extended from a series of novels “A Song of Ice and Fire” by the American novelist and

screenwriter George R. R. Martin. It is set in fictional world in which wealthy families fight

for the Iron Throne which represents the power over Seven Kingdoms. Besides drewing

inspiration from Martin’s description of the language, Peterson – a linguist hired to construct

the language made use out of such languages as Turkish, Russian, Estonian and Swahili. As

far as phonology is concerned, Peterson said that “the sound is a mix between Arabic and


[…]


follows the other rule mentioned in the theory declaring that no inversion can be found with

pronominalized subjects.

However, in more cases, Yoda puts in initial position those complements that are discourse-

new information. For example:

(13) Dangerous and disturbing this puzzle is. (App. II)

Here, the subject realized as an NP this puzzle and linking verb is are preceded by subject

complement Dangerous and disturbing. Subject complement in (13) differs from the one in

(12) in a way that Dangerous and disturbing is not a discourse-old information because the

previous utterances did not describe what the subject this puzzle is like in any way. And

neither did it concerned anything similar to it. Therefore the fronting is considered

ungrammatical. Furthermore, we can see that there is not a light subject in (13) and the

inversion still did not appear. The same can be observed in many sentences in the corpus:

(14) Clear your mind must be. (App. II)

(15) Truly wonderful the mind of a child is. (App I)

The fronted complements Clear in (14) and Truly wonderful in (15) are preceded by subjects

your mind and the mind of a child. The examples end with the operator must and the lexical

verb be in (14) and the operator is in (15). The rule about when inversion follows fronted

subject complement states that it appears with subjects that are not light in weight which is

correct in (13), (14) and (15). Therefore the sentences are fronted inappropriately.

Furthermore, both sentences violate the discourse-new information principle but it will not

be explained why as enough examples were already given.

Some fronted subject complements were combined with the S-OInv and shall be analyzed

later. (Chapter 3.3.1 Subject-Verb inversion). To conclude the fronting of subject

complements, hardly ever does Yoda follow the grammatical rules.
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3.2.3 Fronting of Adverbials

Next sentences which were found in the corpus contained fronted adverbials. To be precise,

there were 5 situations found in the corpus where a sentence or a clause started with an

adverbial two of which were found in Appendix II and three in Appendix I.

Yoda, again, violates the rule described in 2.3 which states that similarly to fronting of

objects and complements if an adverbial is a complement, it can be fronted only if the context

allows that. In this concern, the complement is meant a sentence element that is selected by

the verb. An example of Yoda breaking the rule is the following:

(16) To the forward command center take me. (App. II)

The fronted adverbial of place To the forward command center is a complement. And as it

was not a topic of a preceding discourse, the fronting is inappropriate.

However a case when a rule is followed was also found:

(17) Around the survivors a perimeter create. (App. II)

Here the adverbial of place Around the survivors is an adjunct and therefore can be freely

fronted. In addition, the sentence also contains a fronted object. Fronting of objects was a

concern of the previous chapter and thus it will not be covered anymore here. However, it

can be shortly stated that fronting of this object is inappropriate because it is a discourse-

new information.

The rest of the fronted adverbials were the ones that trigger S-VInv. These sentences will be

dealt with later. (Chapter Subject-Verb inversion 3.3.1)

3.2.4 Special Type of Fronting

A special kind of fronting was observed in the corpus. It consisted of a lexical verb fronted

together with an object. It cannot be marked as typical S-VInv since the operator was present

as well. Both Appendixes contained such sentences. More specifically, there were 4 cases in

Appendix I and 9 cases in Appendix II. For example:

(18) Lost a planet Master Obi-Wan has. (App II)

The example (18) opens with a lexical verb Lost and then it continues with object a planet,

subject Master Obi-Wan and ends with an operator has which stayed in its regular position

after the subject. The fronting here is not clarified because such form of fronting occurs only

under specific circumstances. As described in the theoretical part, this is what Huddleston

and Pullum call a non-focus fronting where the stress falls polarity of a clause. (Huddleston

and Pullum 2002, 1377) In order for (18) to be felicitous, there would need to be something

like this in the preceding utterance: Master Obi-Wan needed to lose a planet and lost a planet
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Master Obi-Wan has which would considerably change the meaning of the utterance and

would not make much sense at all. In other words, there is no need to stress the polarity of

the clause. The same can be seen in:

(19) Do not underestimate the power of the emperor or suffer your father’s fate you

will. (App I)

The sentence (19) consists of two clauses. The word order of the first imperative clauses is

is standard and the fronting is visible in the second clause. Subject you and operator will are

preceded by verb suffer and object your father’s fate. The examples (18) and (19) share

similar features why it is not possible to verify the fronting. Most sentences with such kind

of fronting shared identical issues.

However, a sentence in which it is possible to use such fronting was found as well:

(20) You must confront Vader. And confront him you will.

The concern here is the second sentence. It opens with conjunction And and follows with

lexical verb confront, object him, subject you and operator will in final position. The stress

here is supposed to fall on the positive polarity of the second sentence, more specifically on

the auxiliary will which is in this context in accordance with rules mentioned in the

theoretical part.

3.3 Iversion

The other phenomenon that differentiates the language of Yoda from Standard English is the

Inversion. Based on the theory it is a situation when particular sentence elements switch their

positions. Two types of it are distinguished in English. First, Subject-Verb inversion when

Subject shifts the position with the Verb and second, Subject-Operator inversion where

Subject and Operator make the switch.

Both types were present in the corpus. The former was present twice in Appendix I and once

in Appendix II and the latter took place fourteen times in Appendix I and zero in Appendix

II. That makes 17 inversions altogether only one of which appeared in the newer episode.

This is the biggest difference between the two Appendices.

3.3.1 Subject-Verb Inversion

There are several reasons explaining the switch of Subject and Verb. It can be, for example,

because a clause has an adverbial of place, direction or time in initial position. Inversion can

also appear when a verb is intransitive or copular or when a clause ends with a heavy subject
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carrying new information. It can also optionally appear in direct speech. However, none of

these reasons really explain why Yoda puts Verb in front of Subject.

It is described in the theory that questions in English are made by reversing Subject and

Operator or adding does/do in front of the subject. Yoda, too, follows this rule as it will be

shown later (chapter 3.3.2 Subject-Operator Inversion). However in creation of one of his

questions, S-VInv rather than S-OInv. Was used. To be precise, the sentence was present in
