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Odůvodnění hodnocení práce:

Teoretická část práce popisuje typy umělých jazyků a analyzuje slovosled v angličtině. Kapitola

2.1 není strukturovaná a není zcela jasné, proč autor zmiňuje např. expletivní podměty.

V praktické části student analyzuje slovosled jazyka Yody. Není zřejmé, proč byly vybrány právě

dvě epizody a jak jejich porovnání přispívá k cílům práce (viz tabulka 8). Celková struktura práce

je jasná, nicméně jednotlivé podkapitoly by zasloužily přehlednější členění. Ačkoliv je gramatická

analýza jednoduchých vět na dostatečné úrovni a autor používá relevantní terminologii, u

obtížnějších příkladů autor ne vždy dokáže větu správně analyticky uchopit – např. Soon will I rest

(str. 37). Práce obsahuje překlepy a gramatické chyby (str. 35 – Iversion, str. 21 – Similar can be

observed in clauses with such).

Otázky k obhajobě:

(1) How is fronting related to the polarity of the constituent?

(2) Why do you think is the language of Yoda so distinguishable? Is it the frequency of the

fronting/inversion phenomena, or rather their ungrammaticality?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním. *

Celkové hodnocení** D
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* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.